**Progetto Poseidon**  
Educazione linguistica in un'ottica plurilinguistica  
Liceo Scientifico "Enrico Fermi" (CS)  
Classe II B  
Cognome .....Nome.....

## \*Fase II L'epopea dei Brettii\*

### \* Le imprese del Molosso

Alexander, Epiri rex, cum **Bruttias** Lucanasque Legiones fudisset, Heracleam, coloniam Tarentinorum, ex Lucanis Sipontumque, **Bruttiorum Consentiam** ac Terinam, alias urbes inde Messapiorum ac Lucanorum cepisset et trecentas illustres familias misit in Epirum ut obsidum numero haberet. Sed deinde rex ab exsule lucano telo interfectus est dum amnem transiret; amnis corpus exanime in presidia hostium detulit. Ibi foeda laceratio corporis facta est; namque praeciso medio, partem **Cosentiam** misere, pars ipsis retenta est ad lubridium.

### \*Attività 1: Lettura-interpretazione del testo di Tito Livio (Ab urbe condita, L.8,24) H 2

- 1- *Leggi attentamente il testo di Livio (lettura silenziosa) e partecipa al lavoro collettivo di interpretazione*
- 2- *Sottolineamo i verbi e risaliamo, attraverso la riflessione cotelocale, al significato globale del testo*

\* l'attività è guidata dall'insegnante e non è consentito l'uso del vocabolario

### \*Attività 2: Analisi delle scelte linguistico-lessicali liviane h 1

- 1- *Individua ora l'area semantica di appartenenza dei verbi e chiarisci quale rapporto di significato essi hanno con il contenuto del testo.*
- 2- *Ti sembra che Livio, nel descrivere le imprese del re, abbia un atteggiamento di neutralità? Rispondi e giustifica la risposta.*

---

---

---

Leggi piu volte il testo:

Eodem Anno Alexandream in Aegypto conditam proditum Alexandrumque Epiri regem ab exsule interfectum Lucano sortes Dodonaei adfirmasse eventu Iovis. ab Tarentinis accito in dictio Italiam erat dati, caueret aquam Acherusiam Pandosiamque urbem: Fatis ibi Dari terminum eius. eoque transmisit ocius in Italiam ut quam urbe Pandosia procul abesset et maxime in Epiro amni Acheronte, quem fluentem ex Molosside in seno accipit stagnazione Inferna Thesprotius. ut fugiendo censeo ferme in media ruitur Fata, saepe cum Bruttias Lucanasque Legiones fudisset, Heracleam, coloniam Tarentinorum, ex Lucani Sipontumque, Bruttiorum Consentiam ac Terinam, alias inde ac Messapiorum Lucanorum cepisset urbes et trecentas illustres familias in misisset Epirum obsidum haberet Quas NUMERO, Haud procul Urbe Pandosia, imminente Lucani ac finibus Bruttii, tres tumulos aliquantum inter se distantes insedit, ex quibus incursiones in omnem partem agri hostilis faceret; et ducentos ferme Lucanorum exsules circa sé pro cum habebat Fidis, ut eius pleraque Ingenia generis sunt, mutabilem fortuna gerentes fidem. Imbris Continui Campis cum omnibus inundatis trifariam exercitum interclusissent uno Mutuo inter se Auxilio, Praesidia duo quae sine rege erant improviso opprimuntur hostium aduentu; deletisque annuncio eis omnes ipsius obsidionem conuersi. ab inde Lucani exsulibus ad suos nuntii missi sunt reditu pactoque est promissum regem aut aut mortuum uiuum in datus potestatem. cum censeo delectis egregium ipse facinus ausus per medios hostes erumpit ducem et Lucanorum comminus obtruncat congressum; contrahensque suos ex fuga palatos peruenit amnem annuncio ruinis Pontis recentibus, interfacce utente quem abstulerat aequae, iter indicantem. quem cum Incerto vado AGMEN transiret, fessus miglia metu ac labore, increpans fluminis abominandum nomen, 'iure uocaris Acheros' inquit. quod ubi annuncio Aures regis accidit, adiecit suis Fatis extemplo animum dubius substitutque uno transiret. Sotimus Tum, Pueri regiis ex ministro, quid in Tanto discrimine periculi cunctaretur interrogans indicat Lucanos locum insidiis quaerere. quos ubi respexit rex procul grege facto uenientes, gladium stringit et per mezzo equum transmittit amnem; iamque in egressum vadum eminus ueruto **transfigit Lucanus Exsul. lapsum inde cum inhaerente telo corpus amnis exanime detulit in Praesidia hostium. ibi foeda laceratio corporis Facta.** namque praeciso partem medio Consentiam misere, pars ipsis retenta ludibrium annuncio; iaculis quae cum incesseretur saxisque procul, mulier UNA ultra humanarum saeuienti fidem irarum immixta turbae, precata parumper ut sustinerent, Flens AIT uirum captos sibi liberosque apud hostes Esse; sperare corpore Regio utcumque mulcato se suos redempturam. è laceratione Fuit finis, sepultumque Consentiae quod membrorum reliquum Fuit Mulieris cura unius, ossaque Metapontum annuncio hostes remissa, indi Epirum deuecta annuncio Cleopatram uxorem sororemque Olympiadem, mater Quarum altera Alexandri Magni, Altera Fuit soror. haec de Alexandri Epirensis euentu tristi, quamquam Romano bello abstinuit Fortuna eum, tamen, quia in gessit bella Italia, satis dixisse paucis sedere.